
1 
 

    

                                                                                         ΑΝΑΡΤΗΤΕA ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

        ΦΕΚ 5653/τ.Β΄/2024 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                              

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                                              

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ                       

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ  

ΚΑΙ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ  

Ταχ. Διεύθυνση       : Αριστοτέλους 17                                                                      

Ταχ. Κώδικας           : 10433  

Τηλέφωνο                :  2132161437  

E-mail                        : damy@moh.gov.gr  
 

       Αθήνα,       09 / 10 / 2024 

       Αρ. Πρωτ.: Γ2γ/Γ.Π. 53168 

          

 

 

            ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Θέμα: Τροποποίηση της υπό στοιχεία Υ4δ/Γ.Π. οικ. 53080/23.5.2005 απόφασης του Υπουργού    

   Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Εναλλασσόμενη καθημερινή εφημερία των 
νοσοκομείων λεκανοπεδίου Αττικής και άλλες ρυθμίσεις» (Β’ 740), όπως έχει 
τροποποιηθεί  με τις υπό στοιχεία Υ4δ/ΓΠ οικ/26033/3.3.2011 (Β’ 349), Υ4δ/ΓΠ 
110076/10.10.2011 (Β΄ 2466), Υ4δ/ΓΠ 127724/21.11.2011 (Β΄ 2868),  Υ4δ/ΓΠ 
16745/15.2.2012 (Β΄ 823) και Υ4δ/ΓΠ 46244/3.5.2012 (Β΄ 1638) υπουργικές αποφάσεις. 

 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη:        

1. Το άρθρο 1 του ν. 260/1976 «Περί αντικαταστάσεως του Ρυθμιστικού Κέντρου Διαλογής 

Ασθενών και καθορισμού συστήματος εφημερίας των Νοσοκομείων Αττικής και άλλων 

περιοχών της Χώρας.» (Α’ 25).  

2. Το άρθρο 52 του ν. 2071/1992 «Εκσυγχρονισμός και Οργάνωση Συστήματος Υγείας» (Α’ 

123) όπως ισχύει. 

3. Τον  ν. 2716/1999 «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών ψυχικής υγείας και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 96), όπως  ισχύει. 

4. Τον  ν. 2889/2001 «Βελτίωση και εκσυγχρονισμός του Εθνικού Συστήματος Υγείας και  

άλλες διατάξεις» (Α’ 37), όπως  ισχύει. 

5. Τον ν. 3329/2005 «Εθνικό  Σύστημα  Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 81). 

6. Το Κεφάλαιο Α’ του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότητας Υπουργείων Υγείας και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης  και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του νόμου 

‘’Εγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 

Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 

Τράπεζας της Ελλάδος, του Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής 

Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες 

ΑΔΑ: 98ΛΡ465ΦΥΟ-8Μ6



2 
 

διατάξεις για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας” και 

άλλες διατάξεις» ( Α’ 41). 

7. Το Κεφάλαιο Πρώτο του ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης των 

Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων 

νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 38). 

8. Τα άρθρα 32 και 33 του ν. 4633/2019 «Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας  

(ΕΟΔΥ), ρυθμίσεις για τα προϊόντα καπνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 161). 

9. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133). 

10. Τον ν.5129/2024 «Ολοκλήρωση της ψυχιατρικής μεταρρύθμισης» (Α΄ 124).  

11.  Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

12. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α΄ 148). 

13. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123). 

14. Των π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131) και 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2). 

15. Την υπ’ αρ. 37310/9-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους» (Β΄ 4435). 

  16. Την υπό στοιχεία Υ4δ/Γ.Π. οικ. 53080/23.5.2005 απόφαση του Υπουργού Υγείας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Εναλλασσόμενη καθημερινή εφημερία των νοσοκομείων 
λεκανοπεδίου Αττικής και άλλες ρυθμίσεις» (Β’ 740), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
17. Την υπό στοιχεία Υ4δ/Γ.Π. οικ. 22869/6.3.2012 απόφαση του Υπουργού Υγείας και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Οργάνωση, τρόπος λειτουργίας και στελέχωσης των Τμημάτων 

Επειγόντων Περιστατικών (Τ.Ε.Π.) των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ.» (Β’ 874), όπως ισχύει. 

18. Το υπ’ αρ. 50030/7-10-2024 έγγραφο του ΕΚΑΒ, με το οποίο συμφωνεί με την πρόταση 

ανακατανομής Νοσοκομείων στις ομάδες εφημέρευσης της 1ης ΥΠΕ. 

19. Το υπό στοιχεία 50071/8-10-2024 έγγραφο του ΕΚΑΒ, με το οποίο συμφωνεί με την 

πρόταση ανακατανομής Νοσοκομείων στις ομάδες εφημέρευσης της 2ης ΥΠΕ. 

20. Το υπό στοιχεία 50411/9.10.2024 έγγραφο του ΕΚΑΒ με συνημμένη την υπό στοιχεία ΣΥΝ. 

33/8.10.2024 (θέμα 100-Ορθή Επανάληψη) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Εθνικού Κέντρου Άμεσης Βοήθειας   

21. Την υπό στοιχεία Β2α, Β1α/53233/2024 εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με  την οποία 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας και των 

εποπτευόμενων από αυτό φορέων. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

         Τροποποιούμε την ανωτέρω (16) σχετική υπουργική απόφαση (υπό στοιχεία 

Υ4δ/Γ.Π.οικ.53080/23.5.2005) «Εναλλασσόμενη καθημερινή εφημερία των νοσοκομείων 

λεκανοπεδίου Αττικής και άλλες ρυθμίσεις» (Β΄740), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί με τις υπό 

στοιχεία Υ4δ/ΓΠ οικ/26033/3.3.2011 (Β΄ 349), Υ4δ/ΓΠ 110076/10.10.2011 (Β΄ 2466), Υ4δ/ΓΠ 

ΑΔΑ: 98ΛΡ465ΦΥΟ-8Μ6



3 
 

127724/21.11.2011 (Β΄ 2868),  Υ4δ/ΓΠ 16745/15.2.2012 (Β΄ 823) και Υ4δ/ΓΠ 46244/3.5.2012 

(Β΄ 1638) υπουργικές αποφάσεις, αντικαθιστώντας τις ενότητες Α έως και Ε, ως εξής: 

 

 Α. ΟΜΑΔΕΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ ΕΦΗΜΕΡΙΑΣ  ΛΕΚΑΝΟΠΕΔΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

 Α.1. Α` ΟΜΑΔΑ  

 

 1. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών "Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ" ως Νοσοκομείο Γ.Ε. και Ε.Ε. 

 

 2. Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρακος Αθηνών " ΣΩΤΗΡΙΑ" ως Νοσοκομείο Γ.Ε. και Ε.Ε. 

 

3. Οργανική Μονάδα  Έδρας «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» του Γενικού Νοσοκομείου «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ-

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» ως Νοσοκομείο Γ.Ε. και Ε.Ε.  

 

4. Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ, ως Νοσοκομείο Ε.Ε 

 

5. Γενικό Νοσοκομείο Πειραιά "ΤΖΑΝΕΙΟ" ως Νοσοκομείο Γ.Ε. 

 

6. Γενικό  Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Πειραιά "ΜΕΤΑΞΑ" ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

7. Γενικό Νοσοκομείο Παίδων  Αθηνών  "Η ΑΓΙΑ  ΣΟΦΙΑ", ως Νοσοκομείο Γ.Ε. 

 

8. Γενικό Νοσοκομείο Παίδων  Πεντέλης, ως Νοσοκομείο Γ.Ε. 

 

9. Οργανική Μονάδα Έδρας «ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ Ν. ΙΩΝΙΑΣ» του Γενικού Νοσοκομείου  

ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ "ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ-ΠΑΤΗΣΙΩΝ» ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

10. Γενικό Νοσοκομείο  Ελευσίνας "ΘΡΙΑΣΙΟ" ως Νοσοκομείο Ε.Ε.  

 

11. Ειδικό Νοσοκομείο Οφθαλμιατρείο  Αθηνών, ως Νοσοκομείο Μ.Ε. 

 

12. Γενικό Ογκολογικό Νοσοκομείο Κηφισιάς "ΟΙ ΑΓ. ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ", ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

13. Γενικό Αντικαρκινικό Ογκολογικό Νοσοκομείο Αθηνών " ΑΓ. ΣΑΒΒΑΣ", ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

14. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών "ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ", ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

15. Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό Κέντρο, ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

16. Γενικό Νοσοκομείο Αττικής "ΚΑΤ", ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

17. Αποκεντρωμένη Οργανική Μονάδα «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ» του Γενικού Νοσοκομείου 

«ΈΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

18. Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής "ΔΡΟΜΟΚΑΪΤΕΙΟ", ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

ΑΔΑ: 98ΛΡ465ΦΥΟ-8Μ6



4 
 

 

19. Νοσοκομείο Αφροδισίων και Δερματικών Νόσων Αθηνών "ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ", ως 

Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

20. Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο "ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ", ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

  

 

Α.2. Β` ΟΜΑΔΑ  

 

1. Οργανική Μονάδα Έδρας «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ» του Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών «Ο 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ-ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ» ως Νοσοκομείο Γ.Ε. και Ε.Ε. 

 

2. Οργανική Μονάδα Έδρας «ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ Ν. ΙΩΝΙΑΣ» του Γενικού Νοσοκομείου  

ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ "ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ-ΠΑΤΗΣΙΩΝ» ως Νοσοκομείο Γ.Ε. και Ε.Ε. 

 

3. Νοσηλευτικό Ίδρυμα Μετοχικού Ταμείου Στρατού (Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.), ως Νοσοκομείο Γ.Ε 

 

4. Πανεπιστημιακό  Γενικό Νοσοκομείο  "ΑΤΤΙΚΟΝ" ως Νοσοκομείο Γ.Ε. και Ε.Ε. 

 

5.Γενικό Νοσοκομείο  «ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ» ΒΟΥΛΑΣ,  ως Νοσοκομείο Γ.Ε 

 

6. Γενικό Νοσοκομείο Παίδων Αθηνών "Π. & Α. ΚΥΡΙΑΚΟΥ", ως Νοσοκομείο Γ.Ε. 

 

7. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών "Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ", ως Νοσοκομείο Μ.Ε. και Ε.Ε. 

 

8. Γενικό Νοσοκομείο Παίδων Πεντέλης, ως Νοσοκομείο Μ.Ε. 

 

9. Ειδικό Νοσοκομείο  Οφθαλμιατρείο Αθηνών, ως Νοσοκομείο Μ.Ε. 

 

10. Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρακος Αθηνών «ΣΩΤΗΡΙΑ» ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

11. Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό Κέντρο, ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

12. Γενικό Νοσοκομείο Αττικής "ΚΑΤ", ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

13.  Οργανική Μονάδα  Έδρας «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» του Γενικού Νοσοκομείου «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ-

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

14. Αποκεντρωμένη Οργανική Μονάδα «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ» του Γενικού Νοσοκομείου 

«ΈΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ»  ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

15. Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής  (Ψ.Ν.Α.), ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

16. Γενικό Ογκολογικό Νοσοκομείο Κηφισιάς "ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ", ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

ΑΔΑ: 98ΛΡ465ΦΥΟ-8Μ6



5 
 

17. Γενικό  Αντικαρκινικό Ογκολογικό Νοσοκομείο Αθηνών  " ΑΓ. ΣΑΒΒΑΣ", ως Νοσοκομείο    

Ε.Ε. 

 

18. Νοσοκομείο Αφροδισίων και  Δερματικών Νόσων Αθηνών "ΑΝΔΡΕΑΣ  ΣΥΓΓΡΟΣ", ως 

Νοσοκομείο  Ε.Ε 

 

  

Α.3. Γ΄ ΟΜΑΔΑ  

 

1. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών  «ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ-ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ Ε.Ε.Σ. » ως Νοσοκομείο Γ.Ε. 

  

2. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών "ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ" ως Νοσοκομείο Γ.Ε. και Ε.Ε. 

 

3. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών " Η ΠΑΜΜΑΚΑΡΙΣΤΟΣ”, ως Νοσοκομείο Μ.Ε. 

 

4.Οργανική Μονάδα Έδρας «ΝΙΚΑΙΑ ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ» του Γενικού Νοσοκομείου 

Νίκαιας Πειραιά "ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ"-Γενικό Νοσοκομείο Δυτικής Αττικής «ΑΓΙΑ 

ΒΑΡΒΑΡΑ», ως Νοσοκομείο Γ.Ε. και  Ε.Ε 

 

5. Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρακος Αθηνών " ΣΩΤΗΡΙΑ" ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

6. Γενικό Νοσοκομείο Παίδων  Αθηνών "Η ΑΓΙΑ  ΣΟΦΙΑ", ως Νοσοκομείο Γ.Ε. 

 

7. Γενικό Νοσοκομείο Παίδων  Πεντέλης, ως Νοσοκομείο Γ.Ε. 

  

8.  Ειδικό Νοσοκομείο  Οφθαλμιατρείο   Αθηνών, ως Νοσοκομείο Μ.Ε. 

 

9. Γενικό Ογκολογικό Νοσοκομείο Κηφισιάς "ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ", ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

10. Γενικό Αντικαρκινικό Ογκολογικό Νοσοκομείο  Αθήνας " ΑΓ. ΣΑΒΒΑΣ", ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

11. Ωνάσειο  Καρδιοχειρουργικό Κέντρο, ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

12. Γενικό Νοσοκομείο Αττικής "ΚΑΤ", ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

13. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών  "Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ", ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

14. Οργανική Μονάδα  Έδρας «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» του Γενικού Νοσοκομείου «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ-

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

15. Αποκεντρωμένη Οργανική Μονάδα «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ» του Γενικού Νοσοκομείου 

«ΈΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ, ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

 16. Νοσοκομείο Αφροδισίων και  Δερματικών Νόσων Αθηνών «ΑΝΔΡΕΑΣ  ΣΥΓΓΡΟΣ» ως 

Νοσοκομείο Ε.Ε. 

ΑΔΑ: 98ΛΡ465ΦΥΟ-8Μ6



6 
 

 

 17. Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής "ΔΡΟΜΟΚΑΪΤΕΙΟ", ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

 18. Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο "ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ", ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

 Α.4. Δ` ΟΜΑΔΑ  

 

 1. Γενικό Νοσοκομείο Αττικής "ΚΑΤ" ως Νοσοκομείο Γ.Ε. και Ε.Ε. 

 

 2. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών "ΛΑΪΚΟ" ως Νοσοκομείο Γ.Ε. 

 

 3. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών "Η ΕΛΠΙΣ" ως Νοσοκομείο Γ.Ε. 

 

 4. Oργανική Μονάδα Έδρας «ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ» του Γενικού Νοσοκομείου Αττικής 

«ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ-ΑΜΑΛΙΑ ΦΛΕΜΙΓΚ»." ως Νοσοκομείο Γ.Ε και Ε.Ε  

 

5. Γενικό Νοσοκομείο  Ελευσίνας "ΘΡΙΑΣΙΟ" ως Νοσοκομείο Γ.Ε. και Ε.Ε.  

 

6. Γενικό Νοσοκομείο Παίδων Αθηνών "Π. & Α. ΚΥΡΙΑΚΟΥ", ως Νοσοκομείο Γ.Ε. 

 

7. Γενικό Νοσοκομείο Παίδων Πεντέλης  ως Νοσοκομείο Γ.Ε. 

 

8. Γενικό Ογκολογικό Νοσοκομείο Κηφισιάς "ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ", ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

9. Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο "ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ", ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

10. Ειδικό Νοσοκομείο Οφθαλμιατρείο Αθηνών, ως Νοσοκομείο Μ.Ε. 

 

 11. Οργανική Μονάδα  Έδρας «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» του Γενικού Νοσοκομείου «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ-

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

 12. Γενικό  Αντικαρκινικό Ογκολογικό Νοσοκομείο Αθήνας  “ΑΓ. ΣΑΒΒΑΣ", ως Νοσοκομείο 

Ε.Ε. 

 

 13. Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό Κέντρο, ως Νοσοκομείο Ε.Ε 

 

 14. Οργανική Μονάδα Έδρας «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ» του Γενικού Νοσοκομείου  Αθηνών «Ο 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ-ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ» ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

 15.Αποκεντρωμένη Οργανική Μονάδα «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ» του Γενικού Νοσοκομείου 

«ΈΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

 16. Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής   (Ψ.Ν.Α.), ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

ΑΔΑ: 98ΛΡ465ΦΥΟ-8Μ6



7 
 

 17. "Νοσοκομείο Αφροδισίων και  Δερματικών Νόσων Αθηνών «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ», ως 

Νοσοκομείο Ε.Ε. 

 

 18.  Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο "ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ", ως Νοσοκομείο Ε.Ε.  

 

 Β. Η ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ ΤΟΥ ΛΕΚΑΚΟΠΕΔΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΝΕΤΑΙ ΩΣ 

ΕΞΗΣ: 

Ι. ΓΙΑ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΤΗΣ ΑΘΗΝΑΣ: 

1. Στα Νοσοκομεία Καθημερινής "Πρωινής Λειτουργίας": 

Κατά την "Πρωινή Λειτουργία" όλα τα νοσοκομεία των δύο ομάδων (Γ.Ε., Ε.Ε.), δέχονται 

τακτικά και έκτακτα περιστατικά κατά την καθημερινή Πρωινή Λειτουργία τους. 

2. Στα Νοσοκομεία "Κύριας Εφημερίας" (16/ώρου βάσεως Απογευματινής και Νυκτερινής 

Εφημερίας): 

Κατά την "Κύρια  Εφημερία" τα νοσοκομεία της μιας ομάδας (Γ.Ε., Ε.Ε.), από 14:30 μέχρι 08:00 

της επόμενης ημέρας, δέχονται μόνο έκτακτα περιστατικά. 

3. Στα Νοσοκομεία Κύριας Εφημερίας 24/ωρου βάσεως για Σάββατα Κυριακές και Αργίες. 

Κατά την 24/ωρη "Κύρια Εφημερία" τα νοσοκομεία της μιας ομάδας (Γ.Ε., Ε.Ε.), από 08:00 

μέχρι 08:00 επόμενης, δέχονται μόνο έκτακτα περιστατικά και υλοποιείται μόνο τα Σάββατα, 

τις Κυριακές και τις Αργίες. 

4. Τα Νοσοκομεία κατά τις ημέρες που δεν εκτελούν "Κύρια Εφημερία", εντάσσονται σε 

"Πρωινή Λειτουργία" από 08:00 έως 14:30 και δέχονται περιστατικά στα τακτικά εξωτερικά 

ιατρεία. 

5. Κατά τα Σάββατα, Κυριακές και Αργίες τα Νοσοκομεία ανάλογα με την ομάδα στην οποία 

ανήκουν θα εφημερεύουν επί 24ώρου βάσεως (08:00 - 08:00 της επόμενης ημέρας).  

  

ΙΙ. ΓΙΑ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΠΕΙΡΑΙΑ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ: 

Τα Νοσοκομεία του Πειραιά και της ευρύτερης περιοχής: 

•  Γενικό Νοσοκομείο Πειραιά "ΤΖΑΝΕΙΟ" και  Γενικό  Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Πειραιά 

"ΜΕΤΑΞΑ", τα οποία εντάσσονται λειτουργικά στην Α’ Ομάδα Νοσοκομείων Λεκανοπεδίου 

Αττικής,   

• Π.Γ.Ν. "ΑΤΤΙΚΟΝ" το οποίο εντάσσεται λειτουργικά στην Β’ Ομάδα Νοσοκομείων 

Λεκανοπεδίου Αττικής,   

• Γ.Ν. "ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ" ΒΟΥΛΑΣ το οποίο εντάσσεται λειτουργικά στην Β’ Ομάδα Νοσοκομείων 

Λεκανοπεδίου Αττικής 

• Γ.Ν. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ "ΘΡΙΑΣΙΟ" το οποία εντάσσονται λειτουργικά στην Δ’ Ομάδα Νοσοκομείων 

Λεκανοπεδίου Αττικής και 

•Οργανική Μονάδα Έδρας «ΝΙΚΑΙΑ ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ» του Γενικού Νοσοκομείου 

Νίκαιας Πειραιά "ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ"-Γενικό Νοσοκομείο Δυτικής Αττικής «ΑΓΙΑ 

ΒΑΡΒΑΡΑ», ως Νοσοκομείο το οποίο εντάσσεται λειτουργικά στην Γ’ Ομάδα Νοσοκομείων 

Λεκανοπεδίου Αττικής, εφημερεύουν κάθε 4η ημέρα. 

 

Τα ανωτέρω αποτελούν τα Νοσοκομεία "Κύριας Εφημερίας" και λειτουργούν επί 24/ώρου 

βάσεως Πρωινής, Απογευματινής και Νυκτερινής Εφημερίας.  

Κατά την "Κύρια Εφημερία", τα νοσοκομεία λειτουργούν από 08:00 μέχρι 08:00 της επόμενης 

ημέρας και δέχονται μόνο έκτακτα περιστατικά. 

ΑΔΑ: 98ΛΡ465ΦΥΟ-8Μ6



8 
 

 

III. ΓΙΑ ΟΛΑ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΤΟΥ ΛΕΚΑΝΟΠΕΔΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ (ΑΘΗΝΑΣ, ΠΕΙΡΑΙΑ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΗΣ 

ΠΕΡΙΟΧΗΣ) : 

1. Για την ανάγκη αντιμετώπισης των εκτάκτων αναγκών και την παροχή επείγουσας 

Ιατρονοσηλευτικής φροντίδας και περίθαλψης, τα Νοσοκομεία του Λεκανοπεδίου Αττικής 

εφημερεύουν σύμφωνα με την παρούσα απόφαση, η οποία βασίζεται στην ενεργοποίηση 

και λειτουργία όλων των Νοσοκομείων σε καθημερινή βάση με εναλλασσόμενη μορφή ως 

Νοσοκομεία Πρωινής Λειτουργίας και ως Νοσοκομεία Κύριας Εφημερίας. 

Τα Νοσοκομεία του Λεκανοπεδίου Αττικής ομαδοποιούνται λειτουργικά σε τέσσερις Ομάδες 

και περιλαμβάνουν Νοσοκομεία Γενικής Εφημερίας (Γ.Ε) Νοσοκομεία Μερικής Εφημερίας 

(Μ.Ε) και Νοσοκομεία Ειδικής Εφημερίας (Ε.Ε). 

2. Την επομένη της "Κύριας Εφημερίας" δεν εισάγονται έκτακτα περιστατικά στο 

Νοσοκομείο. 

3. Για την εύρυθμη λειτουργία του συστήματος, τα Νοσοκομεία που εφημερεύουν 

συνεπικουρούνται από τα Νοσοκομεία της ίδια Ομάδας Εφημέρευσης, όταν αυτό απαιτείται, 

υπό τον συντονισμό του Κέντρου Επιχειρήσεων Υγείας του Εθνικού Κέντρου Άμεσης Βοήθειας 

(Κ.ΕΠ.Υ.-Ε.Κ.Α.Β. ).  

 

Γ. ΕΙΔΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΤΟΥ ΛΕΚΑΝΟΠΕΔΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ  

Γ.1. ΟΜΑΔΑ Α΄  

 

 Γ.1.1.  Η Οργανική Μονάδα  Έδρας «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» του Γενικού Νοσοκομείου «ΕΛΕΝΑ 

ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ»: Για Αιματολογικά, Ενδοκρινολογικά, Οδοντιατρικά, Παθολογικά, 

Καρδιολογικά και Χειρουργικά περιστατικά λειτουργεί κατά την Πρωινή Λειτουργία και 

εφημερεύει κατά την Κύρια Εφημερία της ομάδας Α.  

 

Γ.1.2. Κατά την εφημέρευση της ομάδας Γ και Δ’, το Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρακος 

Αθηνών «ΣΩΤΗΡΙΑ», στην Πρωινή Λειτουργία (08:00 - 14:30) δέχεται έκτακτα καρδιολογικά,  

χειρουργικά και Ω.Ρ.Λ. περιστατικά.  

 

Γ.2. ΟΜΑΔΑ Β’ 

Γ.2.1. H Οργανική Μονάδα έδρας «ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ Ν. ΙΩΝΙΑΣ» του Γενικού 

Νοσοκομείου Ν. Ιωνίας «ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ-ΠΑΤΗΣΙΩΝ ": Κατά την παραμονή της Κύριας 

Εφημερίας, στην Πρωινή Λειτουργία (08:00 - 14:30), δεν δέχεται έκτακτα καρδιολογικά 

περιστατικά. 

 

H Οργανική Μονάδα έδρας «ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ Ν. ΙΩΝΙΑΣ» του Γενικού Νοσοκομείου Ν. 

Ιωνίας «ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ-ΠΑΤΗΣΙΩΝ» εφημερεύει για έκτακτα παθολογικά, 

καρδιολογικά, χειρουργικά και ορθοπεδικά περιστατικά, κατά τη Γενική Εφημερία της Β’ 

Ομάδας. 

 

Γ.2.2. Κατά την εφημέρευση της ομάδας Β’, το Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρακος 

Αθηνών «ΣΩΤΗΡΙΑ», στην Πρωινή Λειτουργία (08:00 - 14:30) δέχεται έκτακτα καρδιολογικά,  

περιστατικά.  

 

ΑΔΑ: 98ΛΡ465ΦΥΟ-8Μ6



9 
 

Γ.2.3. Στην Κύρια Εφημερία της Ομάδας Β’, το Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 

«ΑΤΤΙΚΟΝ» εφημερεύει για έκτακτα γαστρεντερολογικά, αιματολογικά και ενδοκρινολογικά 

περιστατικά ανά 8ήμερο έως τις 21:00. 

 

Γ.2.4. Για έκτακτα Νεφρολογικά το Γενικό Νοσοκομείο "ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ" Βούλας εφημερεύει 

από τις 08:00 έως 15:00 και το Γενικό Νοσοκομείο Ελευσίνας "ΘΡΙΑΣΙΟ" εφημερεύει στην 

ομάδα Δ από τις 08:00 έως 18:00. 

 

Γ.3. ΟΜΑΔΑ Γ΄  

Γ.3.1. Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρακος Αθηνών «ΣΩΤΗΡΙΑ» ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

Για έκτακτα πνευμονολογικά περιστατικά εφημερεύει από 08:00 έως 08:00 επομένης κατά 

την Κύρια Εφημερία της Ομάδας Γ’.   

 

Γ.3.2. Το Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών "Η ΠΑΜΜΑΚΑΡΙΣΤΟΣ": Εφημερεύει μόνο σε Μερική 

Εφημερία (από 08:00 έως 23:00) για έκτακτα οφθαλμολογικά, παθολογικά, καρδιολογικά, 

νευρολογικά, Ω.Ρ.Λ. και χειρουργικά περιστατικά. 

 

Γ.4. ΟΜΑΔΑ Δ΄  

Γ.4.1. Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρακος Αθηνών «ΣΩΤΗΡΙΑ» ως Νοσοκομείο Ε.Ε. 

Παραμονή Κύριας Εφημερίας κατά την Πρωινή Λειτουργία (08:00 - 14:30) δέχεται μόνο 

έκτακτα καρδιολογικά περιστατικά. 

  

Γ.4.2. Γενικό Νοσοκομείο Αττικής "ΚΑΤ":  

α. Παραμονή Κύριας Εφημερίας στην Πρωινή του λειτουργία δεν δέχεται έκτακτα 

παθολογικά, καρδιολογικά και νευρολογικά περιστατικά.  

β. Κατά την Κύρια Εφημερία τα τμήματα: Παθολογικό, Καρδιολογικό και Νευρολογικό 

λειτουργούν για έκτακτα περιστατικά από 14:30 έως 22:00.  

γ. Για περιστατικά θωρακοχειρουργικά: σε 24/ωρη βάση (από 08:00 έως 08:00 επομένης) 

στην ομάδα Γ και Δ.  

δ. Για περιστατικά πλαστικής χειρουργικής εφημερεύει σε 24/ωρη βάση εναλλάξ με το Γ.Ν.Α. 

"Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ".  

ε. Για γναθοχειρουργικά περιστατικά εφημερεύει σε 24/ωρη βάση (από 08:00 έως 08:00 

επομένης) στην ομάδα Γ και Δ.  

στ. Η Κλινική Χεριού – Μικροχειρουργική Άνω Άκρου εφημερεύει καθημερινά σε 24/ωρη 

βάση για έκτακτα περιστατικά άκρας χειρός.  

 

Γ.4.3. Το Ω.Ρ.Λ. Τμήμα του Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών «Η ΕΛΠΙΣ» στην Πρωινή Λειτουργία 

και Κύρια Εφημερία δέχεται έκτακτα Ω.Ρ.Λ. περιστατικά. 

 

Δ. ΕΙΔΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ  

Δ.1. ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ 

Για έκτακτα αγγειοχειρουργικά περιστατικά, κατά την Κύρια Εφημερία της Δ’ Ομάδας, το 

Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών "ΛΑΪΚΟ" και το Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών "Η ΕΛΠΙΣ" 

εφημερεύουν εναλλάξ. 

 

ΑΔΑ: 98ΛΡ465ΦΥΟ-8Μ6



10 
 

Δ.2. ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ  

Το Νοσοκομείο Αφροδισίων και Δερματικών Νόσων "ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ" λειτουργεί ως 

Νοσοκομείο "Κύριας Εφημερίας" για την αντιμετώπιση αφροδισίων και δερματολογικών 

νόσων σε 24/ωρη βάση καθημερινές, Σαββατοκύριακα και Αργίες. 

 

Δ.3. ΘΩΡΑΚΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΑ ΚΑΙ ΓΝΑΘΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΑ  

Δ.3.1.α Για τα θωρακοχειρουργικά περιστατικά: 

 

Για τα θωρακοχειρουργικά περιστατικά το Γ.Ν.Ν.Θ. "ΣΩΤΗΡΙΑ" εφημερεύει στην Κύρια 

Εφημερία του Νοσοκομείου του στην Ομάδα Α και καλύπτει το  Γ.Ν.Α. "Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ". 

 

Το Γ.Ν.Α. "ΚΑΤ", κατά την Κύρια Εφημερία της Γ΄ Ομάδας εφημερεύει από 14:30 έως 08:00 

της επομένης ημέρας και κατά την εφημερία της Δ΄ Ομάδας εφημερεύει από 08:00 έως 08:00 

της επομένης ημέρας. 

H Οργανική Μονάδα Έδρας «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ» του Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών «Ο 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ-ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ», κατά την εφημερία της Β’ Ομάδας εφημερεύει σε 24/ωρη 

βάση.  

  

Δ.3.1.β. Το  Γενικό  Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Πειραιά "ΜΕΤΑΞΑ" εφημερεύει για τα 

θωρακοχειρουργικά περιστατικά στην Κύρια Εφημερία της Ομάδας Α’ από 08:00 με 08.00 

επομένης, ανά 4ήμερο. 

 

Δ.3.2. Για τα Γναθοχειρουργικά περιστατικά: 

Το Γ.Ν.Α. "Γ.ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ" κατά την εφημερία της Α΄ Ομάδας εφημερεύει από 08:00 έως 

08:00 της επομένης ημέρας. 

Η Οργανική Μονάδα Έδρας «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ» του Γενικού Νοσοκομείου  Αθηνών «Ο 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ-ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ» και το Π. Γ. Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ», κατά την εφημερία της Β΄ Ομάδας, 

εφημερεύουν από 08:00 έως 08:00 της επομένης ημέρας. 

Το Γ.Ν.Α. «ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ» κατά την εφημερία της Γ΄ Ομάδας εφημερεύει από 08:00 έως 08:00 

της επομένης ημέρας. 

Το Γ.Ν.Α. "Γ.ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ", η Οργανική Μονάδα Έδρας «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ» του Γενικού 

Νοσοκομείου  Αθηνών «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ-ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ» και το Γ.Ν.Α. "ΚΑΤ" κατά την 

εφημερία της Δ΄ Ομάδας, εφημερεύουν από 08:00 έως 08:00 της επομένης ημέρας. 

 

Δ.4. ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ  

Το Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό Κέντρο δέχεται για νοσηλεία από τα Νοσοκομεία ασθενείς με 

σοβαρά καρδιολογικά προβλήματα π.χ. διαγνωσμένα εμφράγματα, προεμφραγματικές 

καταστάσεις, σοβαρά προβλήματα αρρυθμιών. 

 

Δ.5. ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ  

Δ.5.1. Τα Καρδιοχειρουργικά τμήματα της Οργανικής Μονάδα Έδρας «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ», του 

Γενικού Νοσοκομείου  Αθηνών «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ-ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ» και του Γενικού 

Νοσοκομείου Αθηνών "ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ" λειτουργούν ως Νοσοκομεία Πρωινής Λειτουργίας και 

Κύριας Εφημερίας (σε 24/ωρη βάση), από Δευτέρα ως Παρασκευή και αργίες, εναλλάξ.  

ΑΔΑ: 98ΛΡ465ΦΥΟ-8Μ6



11 
 

Δ.5.2. Το "ΩΝΑΣΕΙΟ ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ" λειτουργεί ως Νοσοκομείο Κύριας 

Εφημερίας κάθε Σαββατοκύριακο (σε 24/ωρη βάση, από 08:00 του Σαββάτου μέχρι και 08:00 

της Δευτέρας), για την αντιμετώπιση των εκτάκτων καρδιοχειρουργικών περιστατικών 

ενηλίκων και εκτάκτων καρδιολογικών περιστατικών ενήλικων για επεμβατικές πράξεις.  

 

Δ.6. ΜΑΙΕΥΤΙΚΑ - ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ  

Δ.6.1. Τα Γυναικολογικά τμήματα της Οργανικής Μονάδας Έδρας «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ»  και η 

Αποκεντρωμένη Οργανική Μονάδα «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ»  του Γενικού Νοσοκομείου «ΕΛΕΝΑ 

ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» λειτουργούν ως Πρωινής Λειτουργίας και Κύριας Εφημερίας 

(24ωρη βάση), εναλλάξ κάθε δεύτερη ημέρα για την αντιμετώπιση των γυναικολογικών 

περιστατικών.  

Δ.6.2. Τα Μαιευτικά τμήματα και των δύο παραπάνω Νοσοκομείων λειτουργούν 

καθημερινές, Σαββατοκύριακα και Αργίες σε 24/ωρη βάση ως Κύρια Εφημερία.  

Δ.6.3. Το Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο "Αρεταίειο"  λειτουργεί ως Νοσοκομείο Πρωινής 

Λειτουργίας και Κύριας Εφημερίας για χειρουργικά, μαιευτικά και γυναικολογικά 

περιστατικά και καλύπτει την Οργανική Μονάδας Έδρας «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ»  του Γενικού 

Νοσοκομείου «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» μετά από συνεννόηση με την Διοίκηση του 

Νοσοκομείου.  

 

Δ.7. ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ 

Δ.7.1.Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο "Αιγινήτειο": Το Νευρολογικό τμήμα εφημερεύει σε 

24/ωρη βάση κάθε 4η ημέρα στην ομάδα Α΄. 

Δ.7.2. Στην Κύρια Εφημερία της Ομάδας Β’, το Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο  

"ΑΤΤΙΚΟΝ" εφημερεύει για έκτακτα νευρολογικά περιστατικά έως τις 21:00. 

 

Δ.8. ΝΕΥΡΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ 

Στην Πρωινή Λειτουργία της Ομάδας Δ για έκτακτα Νευροχειρουργικά περιστατικά 

εφημερεύει το Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών "Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ" και η Οργανική Μονάδα Έδρας 

«ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ» του Γενικού Νοσοκομείου  Αθηνών «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ-ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ»  

κατόπιν σχετικής συνεννόησης του Κ.ΕΠ.Υ. – Ε.Κ.Α.Β.  με τα εν λόγω Νοσοκομεία.  

 

Δ.9. ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ 

Για έκτακτα Νεφρολογικά Περιστατικά της Ομάδας Β’ το Γενικό Νοσοκομείο "ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ"  

Βούλας εφημερεύει από τις 08:00 έως 15:00.  Το Γενικό Νοσοκομείο Ελευσίνας "ΘΡΙΑΣΙΟ" της 

ομάδας Δ από τις 08:00 έως 18:00. 

 

Δ.10. ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ  

Δ.10.1. Το Γ.Ο.Ν.Κ. "ΑΓ. ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ" δέχεται καθημερινά από 08:00 μέχρι τις 15:00 

διαγνωσμένα ογκολογικά περιστατικά που δεν έχουν ανάγκη υποστήριξης Χειρουργείου, 

Μ.Ε.Θ. και Αιμοδοσίας και κάθε μέρα και σε 24/ωρη βάση για έκτακτα ογκολογικά 

περιστατικά που έχουν διαγνωσθεί και παρακολουθούνται από το Νοσοκομείο.  

Δ.10.2.  Γενικό Αντικαρκινικό Ογκολογικό Νοσοκομείο Αθηνών   «ΑΓΙΟΣ ΣΑΒΒΑΣ" για 

διαγνωσμένα ογκολογικά περιστατικά μέχρι 15:00 και καθημερινά σε 24/ωρη βάση για 

έκτακτα ογκολογικά περιστατικά που έχουν διαγνωσθεί και παρακολουθούνται από το 

Νοσοκομείο.  

ΑΔΑ: 98ΛΡ465ΦΥΟ-8Μ6



12 
 

Δ.10.3. Στο Γενικό Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Πειραιά "ΜΕΤΑΞΑ" εισάγονται διαγνωσμένα 

ογκολογικά περιστατικά κατά τις ημέρες Γενικής Εφημερίας της Ομάδας Ά ανά 4ήμερο.  

 

Δ.11. ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ 

Στην Κύρια Εφημερία της Ομάδας Β’, το Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο "ΑΤΤΙΚΟΝ" 

εφημερεύει για έκτακτα οδοντιατρικά περιστατικά έως τις 21:00. 

 

Δ.12. ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ 

Δ.12.1. Το Γ.Ν."ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ" Βούλας, τόσο κατά την Κύρια Εφημερία της Β’ Ομάδας  όσο και 

στις υπόλοιπες Ομάδες Εφημέρευσης δέχεται έκτακτα ορθοπεδικά περιστατικά από τις 08:00 

έως 21:00.  

Δ.12.2. Το Γενικό Νοσοκομείο Αττικής "ΚΑΤ" δέχεται καθημερινά σε 24/ωρη βάση έκτακτα 

ορθοπεδικά περιστατικά.  

 

Δ.13. ΟΥΡΟΛΟΓΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ  

Στην Κύρια Εφημερία της Ομάδας Β’ εφημερεύει το Γ. Ν. "ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ" Βούλας επί 24ώρου 

βάσεως για έκτακτα ουρολογικά περιστατικά. 

 

Δ.14. ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ  

Δ.14.1. Το Ειδικό Νοσοκομείο ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ  Αθηνών, λειτουργεί ως Νοσοκομείο 

Πρωινής Λειτουργίας από 08:00 - 14:30 καθημερινές, Σαββατοκύριακα και Αργίες.  

Δ.14.2. Το Οφθαλμολογικό Τμήμα του Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών "Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ", 

λειτουργεί από 08:00 μέχρι τις 23:00 καθημερινές, Σαββατοκύριακα και Αργίες. Τις ημέρες 

που το Νοσοκομείο λειτουργεί ως Νοσοκομείο Γενικής Εφημερίας εφημερεύει από 14:30 - 

08:00 επόμενης.  

Δ.14.3. Στην Κύρια Εφημερία της Ομάδας Β’, η Οργανική Μονάδα Έδρας 

«ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ Ν. ΙΩΝΙΑΣ» του Γενικού Νοσοκομείου Ν. Ιωνίας 

"ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ-ΠΑΤΗΣΙΩΝ» εφημερεύει για έκτακτα οφθαλμολογικά περιστατικά 

από τις 14:30 έως τις 23:00. 

 

Δ.15. ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ 

Δ.15.1. Το Γενικό Νοσοκομείο Παίδων Αθηνών "ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ" και το Γενικό Νοσοκομείο 

Παίδων Αθηνών «Π. ΚΑΙ Α. ΚΥΡΙΑΚΟΥ»", εφημερεύουν εναλλάξ σε 24/ωρη βάση κάθε 

δεύτερη μέρα, καθώς και εναλλάξ τις Κυριακές, για την αντιμετώπιση παιδιατρικών 

περιστατικών. 

Δ.15.2. Το Γενικό Νοσοκομείο Παίδων Πεντέλης  λειτουργεί κάθε μέρα σε Πρωινή Λειτουργία 

από 08:00- 14:30. Εφημερεύει σε 24/ωρη βάση κάθε Δευτέρα και Πέμπτη καθώς και κάθε 

δεύτερη Κυριακή κάθε μήνα.  

 

Δ. 16. ΠΑΙΔΟΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ 

Για έκτακτα παιδοκαρδιοχειρουργικά περιστατικά εφημερεύουν σε 24/ωρη βάση το Γενικό 

Νοσοκομείο Παίδων Αθηνών " Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ" και το "ΩΝΑΣΕΙΟ" Καρδιοχειρουργικό Κέντρο 

εβδομαδιαίως και εναλλάξ.  

 

 

ΑΔΑ: 98ΛΡ465ΦΥΟ-8Μ6



13 
 

Δ.17. ΠΛΑΣΤΙΚΗΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ  

Για έκτακτα περιστατικά πλαστικής χειρουργικής εφημερεύουν εναλλάξ τα Νοσοκομεία 

Γ.Ν.Α. «ΚΑΤ» και Γ.Ν.Α "Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ" επί 24/ωρου βάσεως.  

 

Δ.18. ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ 

Δ.18.1. Στην Κύρια Εφημερία της Ομάδας Α’ εφημερεύει το Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων 

Θώρακος Αθηνών  "ΣΩΤΗΡΙΑ" επί 24ώρου βάσεως για έκτακτα πνευμονολογικά περιστατικά.  

 

Δ.18.2. Το Πνευμονολογικό Τμήμα της Οργανικής Μονάδας Έδρας «ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ» του 

Γενικού Νοσοκομείου Αττικής «ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ-ΑΜΑΛΙΑ ΦΛΕΜΙΓΚ» στην Κύρια Εφημερία της 

Ομάδας Δ’ εφημερεύει από 14:30 έως 08:00 επομένης, τα δε Σαββατοκύριακα και Αργίες επί 

24ώρου βάσεως.  

 

Δ.18.3 Το Γενικό Νοσοκομείο Ελευσίνας "ΘΡΙΑΣΙΟ" της ομάδας Δ εφημερεύει για έκτακτα 

πνευμονολογικά περιστατικά από 08:00 έως 14:30, κατά την ημέρα της γενικής εφημερίας.  

Δ.18.4. Το Πνευμονολογικό Τμήμα του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου “ΑΤΤΙΚΟΝ” 

εφημερεύει ανά 8ήμερο από τις 08:00 έως τις 21:00 και κατά την Κύρια εφημερία του 

συνεφημερεύει με διαφορετικό Παθολογικό Τμήμα του Νοσοκομείου, το οποίο 

εναλλάσσεται ανά εξάμηνο.   

 

Δ.19. ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ 

Το Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο "ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ" λειτουργεί ως Νοσοκομείο Πρωινής 

Λειτουργίας και Κύριας Εφημερίας στην ομάδα Α για Χειρουργικά περιστατικά και καλύπτει 

την Οργανική Μονάδας Έδρας «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» του Γενικού Νοσοκομείου «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ-

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ», μετά από συνεννόηση με την Διοίκηση του Νοσοκομείου.  

 

Δ.20. ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ  

Το πρόγραμμα εφημεριών των ψυχιατρικών τμημάτων και κλινικών των Νοσοκομείων του 

λεκανοπεδίου Αττικής εισηγούνται τα Περιφερειακά Διατομεακά Συμβούλια των 

Περιφερειακών Διοικήσεων Τομέων Ψυχικής Υγείας για την περιοχή ευθύνης τους, με σκοπό 

σε κάθε Περιφερειακή Διοίκηση Τομέων Ψυχικής Υγείας Ενηλίκων, καθώς και Παιδιών και 

Εφήβων, να εφημερεύουν Μονάδες Ψυχικής Υγείας σε εικοσιτετράωρη βάση, κατά τα 

ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 6 του ν.4461/2017 (Α΄38). Οι ανωτέρω εισηγήσεις των 

Διατομεακών Συμβουλίων των Περιφερειακών Διοικήσεων Τομέων Ψυχικής Υγείας 

διαβιβάζονται προς το Κ.ΕΠ.Υ. – Ε.Κ.Α.Β.  από το οποίο εγκρίνονται. Εν συνεχεία οι Διοικητές 

των Υγειονομικών Περιφερειών εντός του Λεκανοπεδίου Αττικής κοινοποιούν τα ανωτέρω 

εγκεκριμένα από το Κ.ΕΠ.Υ. - Ε.Κ.Α.Β.  Προγράμματα Εφημερίας στα Νοσοκομεία ευθύνης 

τους.      

 

Δ.21.  Ω.Ρ.Λ. ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ  

Δ.21.1. Τα Ω.Ρ.Λ. τμήματα της Oργανικής Μονάδας Έδρας «ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ» του Γενικού 

Νοσοκομείου Αττικής «ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ-ΑΜΑΛΙΑ ΦΛΕΜΙΓΚ» και της  Οργανικής  Μονάδας 

Έδρας «ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ Ν. ΙΩΝΙΑΣ» του Γενικού Νοσοκομείου  Νέας Ιωνίας 

"ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ-ΠΑΤΗΣΙΩΝ» εφημερεύουν ανά 8 ημέρες για έκτακτα Ω.Ρ.Λ. 

περιστατικά. Ειδικότερα η Οργανική Μονάδα Έδρας «ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ Ν. ΙΩΝΙΑΣ» του 

ΑΔΑ: 98ΛΡ465ΦΥΟ-8Μ6



14 
 

Γενικού Νοσοκομείου  Νέας Ιωνίας "ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ-ΠΑΤΗΣΙΩΝ» κατά την Κύρια  

Εφημερία του εφημερεύει από 14:30 έως 23:00.  

Δ.21.2. Στην Πρωινή Λειτουργία της Ομάδας Α’ για έκτακτα Ω.Ρ.Λ. περιστατικά εφημερεύουν 

τα Ω.Ρ.Λ. Τμήματα των: Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών "ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ" και Γενικό Νοσοκομείο 

Αθηνών "ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ Ε.Ε.Σ. " 

Δ.21.3.Το Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρακος ΣΩΤΗΡΙΑ στην πρωινή λειτουργία της 

ομάδας Γ και Δ εφημερεύει για Ω.Ρ.Λ περιστατικά. 

Δ.21.4. Στην πρωινή Λειτουργία της Ομάδας Β’ εφημερεύουν τα Τμήματα των Νοσοκομείων: 

Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών "ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ" και Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών "ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ 

ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ Ε.Ε.Σ " 

                       

Ε. ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΚΡΙΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΚΤΑΚΤΩΝ ΓΕΓΟΝΟΤΩΝ 

Σε περιπτώσεις αντιμετώπισης κρίσεων, εκτάκτων γεγονότων, διατάραξης της υφιστάμενης 

κανονικότητας που επιφέρουν συνέπειες και προβλήματα στην εφαρμογή του ανωτέρω 

συστήματος εφημεριών, το Κ.ΕΠ.Υ. – Ε.Κ.Α.Β. , ως αρμόδιο όργανο κατάρτισης και 

συντονισμού του συστήματος, δύναται να τροποποιεί / διαμορφώνει αναλόγως το ανωτέρω 

πρόγραμμα, κατά περίπτωση και στα σημεία όπου αυτό απαιτείται, μέχρις ότου εξομαλυνθεί 

η κατάσταση ή παύσουν οι συνθήκες που επέβαλαν τις τροποποιήσεις, οπότε και 

επανέρχεται σε ισχύ το ανωτέρω πρόγραμμα. Κάθε τέτοια τροποποίηση, με αναφορά στους 

λόγους που την επιβάλλουν καθώς και η επαναφορά του προγράμματος κοινοποιείται άμεσα 

στον Υπουργό Υγείας και στη Διεύθυνση Επιχειρησιακής Ετοιμότητας Εκτάκτων Καταστάσεων 

Δημόσιας Υγείας  και στη Διεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Νοσηλευτικών Μονάδων 

και Εποπτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Υγείας. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

       Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ                                                                              Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ                                                                          

 

 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ                                                                        ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ                                                                              

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:                                                               

Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1) Γρ. Υπουργού Υγείας 
2) Γρ. Υφυπουργού Υγείας κ.Μ.Θεμιστοκλέους 
3) Γρ. Γεν. Γραμματέα  Υπ. Υγείας 

4) Γρ. Προΐστ. Γεν. Δ/νσης Υπ. Υγείας 

5) Γ2γ (4) 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 98ΛΡ465ΦΥΟ-8Μ6


		2024-10-11T13:42:24+0300
	Athens




